

Z Dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez poczty: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 cent. Z pocztą: kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

GAZETA LWOWSKA.

Insercya w półkolumnie, drukiem garmont, 7 centów od wiersza. — Reklamacje są wolne od opłaty pocztowej.

Cześć niurzędowa.

Monarchia Austryacka.

Lwów, 14. listopada. Wczoraj wieczór odbyło się w sali ratuszowej zwyczajne posiedzenie rady miejskiej pod przewodnictwem burmistrza p. *Kroebla*. Obecnych radnych było 77. Po odczytaniu i przyjęciu protokołu ostatniego posiedzenia wniósł radny Dr. *Rodakowski* interpelację do pana burmistrza z powodu zażalenia cechmistrza szewskiego radnego p. *Grzysieckiego* podanego do sekcji przeciw nielegalnemu postępowaniu magistratu w sprawach korporacji szewskiej dotyczących. W skutek ustawy przemysłowej zorganizowała się w lipcu r. b. korporacja szewska, której statuta drukiem zostały ogłoszone, i wybrała panów *Grzysieckiego* i *Zimnego* przelożonymi. W październiku postanowił wydział tej korporacji zrobić podanie do c. k. policji, ażeby władza ta interweniowała w sporach między majstrami a czeladzią. Cechmistrz p. *Grzysiecki* nie chciał podpisać tego podania, uważając interwencję taką jako przeciwną ustawie przemysłowej, warującej w tym względzie autonomię korporacyjną. Z tego powodu 26 członków korporacji szewskiej podało do magistratu o nowe wybory przelożonego, w którym to celu bez poprzedniego uwiadomienia cechmistrza *Grzysieckiego* zwołane zostało ogólne zgromadzenie członków korporacji. Na tem zgromadzeniu, któremu przewodniczył radca magistratu p. *Kuryłowicz*, lubo według przepisów ustawy przemysłowej do tego nie był upoważniony, nastąpił wybór nowego cechmistrza. Przeciw temu nielegalnemu postępowaniu zaniósł pan *Grzysiecki* skargę do c. k. Namiestnictwa, i oprócz tego zażalenie do rady miejskiej, która czuwać powinna nad autonomią tak gminy samej, jak i korporacji do niej należących. Wyłożywszy tę rzecz, wzywa radny Dr. *Rodakowski* pana burmistrza, żeby rozpoznawszy tę sprawę, raczył odpowiedzieć, czyli postępowanie organów magistratu w tej sprawie było legalne lub nie. Interpelujący zastrzega sobie po otrzymaniu odpowiedzi podać w tym przedmiocie ostateczny wniosek. Na to zebrał głos radny p. *Południowski*, wyjaśniając tę sprawę w ten sposób, że nie tylko podanie do policji, ale i inne fakta były powodem wystąpienia p. *Grzysieckiego*. Na przedstawienie drugiego cechmistrza, iż wielki nieporządek panuje między czeladnikami, z których wielu opuszczając bezprawnie swoich majstrów, wstępnie bezkarnie do roboty po innych warsztatach, uchwalili wydział korporacji szewskiej zrobić dla zaradzenia podobnym nadużyciom podanie do magistratu i do c. k. policji. Pan *Grzysiecki* oświadczył, iż tych podań nie podpisze i podziękował sam za miejsce przelożonego korporacji. Wybory więc właściwie nie były potrzebne. Jednak komisarz korporacyjny radca magistratu p. *Kuryłowicz* chce zadość uczynić przepisom ustawy był tego zdania, żeby się odbyły wybory. Zebrało się przeto 94 członków, z których przy talotowaniu 70 głosów oświadczyło się za wyborami. Radca *Kuryłowicz* postąpił sobie przeto zupełnie legalnie. Zresztą cała ta sprawa jest rzeczą domową i nie należy do rady miejskiej, wnosi przeto mowca, ażeby to całe podanie złożyć do aktów. Radny p. *Piątkowski* podzielając zdanie poprzednika, że ta sprawa nie należy do pełnej rady, wnosi, ażeby ją odesłać do komisji zajmującej się sprawami wszystkich korporacji. Radny Dr. *Rodakowski* oświadcza, iż wniósł interpelację do p. burmistrza, dyskusja więc nad tem miejsca mieć nie może, prosi przeto o wyjaśnienie. Prezydujący odpowiada, że postępowanie komisarza korporacji było zupełnie legalne i odpowiednie poleceniom jakie otrzymał od magistratu. Spory zaś wewnątrz korporacji należą według §. 129 ustawy przemysłowej, nie do rady miejskiej, lecz do pertraktacji w drodze administracyjnej, gdzie się rzecz należyście załatwi.

W skutek interpelacji dalszej radnego Dr. *Gębarskiego* względem utworzenia nowych wodociągów na przedmieściu *Zółkiewskim* wniósł radny p. *Wieczyński*, ażeby sekcya budownicza została upoważniona bez poprzedniego odniesienia się do rady jeszcze przed zimą zaprowadzić wodociągi na *Zółkiewskim*, gdzie z powodu braku wody, każdy pożar zagraża wielkiem niebezpieczeństwem.

Następnie interpelował radny p. *Jabłoński* pana burmistrza, z jakiej przyczyny pomimo uchwały rady, ażeby cała manipulacja magistratu prowadzona była w języku polskim i ażeby dawniejsze druki manipulacyjne niemieckie sprzedane zostały na makulaturę, nietylko druki te nie zostały sprzedane, ale nadto magistrat nowy nakład takich druków zarządził; dalej, dla czego osobom podającym po polsku o koncesję zarobkowania w wydawane bywają z magistratu karty przemysłowe w języku niemieckim. Na te zapytania oświadczył prezydujący, że w biurze przemysłowym magistratu wydawane bywają także karty przemysłowe w języku niemieckim, a to na mocy obowiązującego dotychczas reskryptu ministerjalnego z r. 1859 nakazującego, ażeby rezolucje wydawano w tym samym języku w jakim wniesione zostało podanie, z resztą cała manipulacja magistratu stosownie do uchwały rady prowadzi się po polsku

i wszelkie druki manipulacyjne niemieckie, z wyjątkiem tych, które w biurze przemysłowym z powodu wyżej przytoczonego są potrzebne, rzeczywiście zostały sprzedane. Co do wypadku przytoczonego przez szanownego interpelanta, iż wydana została karta przemysłowa niemiecka na podanie polskie, przyrzekł p. prezydujący względnie w tę sprawę i zapobiedz nadal podobnym nieregularnościom. Na tem wyjaśnieniu poprzestała rada.

Po tych interpelacjach uwiadomił przewodniczący radę, że radny p. *Izydor Paduch* wziął urlop na miesiąc, i że sekcya finansowa ukonstytuowała się na rok przyszły, na posiedzeniu dnia 5go b. m. wybrała zwierzchnikiem swoim Dra *Tustanowskiego*, a zastępcą Dra *Rodakowskiego*, gospodarzem radnego *Tomasza Turasiewicza*, a zastępcą radnego *Dąbrowskiego*. Potem przystąpiono do porządku dziennego według zmian zaproponowanych przez przewodniczącego.

1. Na wniosek sekcji I. wniesiony przez sprawodawcę radnego p. *Piątkowskiego* zatwierdzono najm. lokalu na przytuliska dla ubogich w realności l. 235³/₄ i l. 290²/₄ za czynsz 40 zł. w. a. miesięcznie na czas od 1. listopada r. b. do końca marca, a ewentualnie do końca kwietnia 1863 i upoważniono magistrat do pokrycia przynależnych wydatków pomniejszych na opał, światło i słomę.

2. Na wniosek sekcji II. (sprawozdawca radny p. *Mańkowski*) uchwalono wynajmować stanowiska dla rybiarzy oznaczone słupkami i numerami w obszerności sąga kwadratowego na jedną kadź za cenę 50 zł., zaś na dwie kadzie w przestrzeni dwóch sągów za cenę 100 zł. a na wypadek większej konkurencji w drodze ofert i za ceny wyższe. Od lury zaś z rybami ustanowiono opłatę w kwocie 1 zł. 50 kr. dziennie.

3. Radny p. *Adamski* zdając sprawę z czynności komisji sproszonej do rozpoznania, o ile zarzuty czynione zarządcy zakładu sierót są uzasadnione, oświadczył, iż komisya znalazła rzeczywiście, że dezolacje budynku nie są jeszcze naprawione, i że chłopcy dotychczas odzienia zimowego nie otrzymali. Wina jednak w tem nie spada na zarządcę, który kilkakrotnie o zapobieżenie tym niedostatkom się upominał, lecz na urząd budowniczy i izbę obrachunkową, gdzie odnośnie wnioski zarządcy zalegały. Zapobiegając temu komisya zarządziła niezwłoczne reparacje mieszkania i zaopatrzenie chłopców w potrzebną odzież zimową. W tym celu przedłożył sprawozdawca wniosek sekcji Iszej, by upoważnić członków tej sekcji pp. *Adamskiego*, *Iskierskiego* i *Karola Schubuta* do sprawienia odzieży i bielizny w granicach kredytu 2715 zł. za złożeniem rachunku. Wniosek ten jednogłośnie został przyjęty.

4. Na wniosek sekcji Iszej (sprawozdawca radny Dr. *Orzechowicz*), przyzwolono wypłacić z kasy miejskiej kwotę 433 zł. 50 c. przypadającą na miasto w zastępstwie parafian za wykonaną restaurację kościoła *śś. Pietra i Pawła*, i uchwalono odwołać się do wys. ministerstwa z prośbą, ażeby na przyszłość wolno było gminie trzymać akta budownicze c. k. władzy obwodowej w takich wypadkach, gdzie gmina lwowska przyczynia się do kosztów budowy, a buchalterya krajowa takowych nie sprawdza.

5. Na wniosek sekcji 3ciej (sprawozdawca radny p. *Straszak*), zatwierdzono akt licytacji na dostawę miotł do robót publicznych miejskich na rok 1863. Cena za miotł bez styliska 4¹/₈ c., ze styliskiem 5¹/₄ c.

6. Na wniosek sekcji III. (sprawozdawca radny p. *Slaski*) przyjęto ofertę *Józefa Pihala* względem czyszczenia kanałów miejskich na trzy lata po cenie 1 zł. 23 c. od skrzyni o 18 stopach kubicznych i względem dostarczenia robotników do spławiania nieczystości w kanałach za zapłatę 60 c. za jedną noc. Przytem przyzwolono utrzymywać dwóch kontrolerów miejskich z roczną płacą 250 zł. i wezwano magistrat, by ogłosił, że koncesyonowanemu przedsiębiorcom wolno podejmować czyszczenie kanałów prywatnych tylko za ugodą na miarę.

7. W końcu radny Dr. *Pfeiffer* sprawozdawca sekcji II. złożył w przedmiocie zadzierzawienia poboru podatku konsumcyjnego obszernie sprawozdanie, poczem rada na wnioski sekcji powzięła następujące uchwały: a) oświadczyć, że zamierzone przez władzę finansową mimo woli gminy, wydzierzawienie jej dochodów dotąd łącznie z podatkiem konsumcyjnym pobieranych, naraza przysługujące gminie prawo samorządu w sprawach administracji własnego majątku a szczegółowo w sprawie administracji dochodu z wyłącznego prawa propinacji; b) że gmina przeciwna jest oddzieleniu administracji dochodów miejskich z prawa propinacji od zarządu podatku konsumcyjnego; c) uchwalono, zadzierzawić dochód z podatku konsumcyjnego na rzecz gminy i zatrzymać w własnym zarządzie pobór opłat propinacyjnych i dodatku do podatku konsumcyjnego; d) przyjęto projekt ugody z wys. c. k. skarbem zawrzeć się mającej przez dotychczas komisję wypracowany; e) uchwalono deklarować się do tej dzierżawy na czas 3 do 10 lat; i f) umocować ze swego grona komisję złożoną z 5 radnych pod przewo-

dnictwem burmistrza do traktowania z rządem w imieniu gminy miasta Lwowa co do ostatecznego ustanowienia cyfry czynszu dzierżawnego.

Dla późnej pory odroczony został wybór tej komisji do przyszłego posiedzenia.

Posiedzenie zamknięto o godzinie 9 $\frac{1}{2}$ wieczór.

Wiedeń, 13. listopada. (*Nowiny dworu. — Baron Sina. Otwarcie kongregacji komitatu Warasdyńskiego. — Sejm krajowy w Czechach. — Otwarcie uniwersytetu.*)

Najjaśniejszy Pan spodziewany jest z powrotem z Ischlu do Wiednia w sobotę 15. b. m.

Uryczystość imienia Jej Mości Cesarzowej obchodzona będzie we środę 19. b. m. we wszystkich parafialnych kościołach Wiednia solennem nabożeństwem z odśpiewaniem *Te Deum*. Szkoły będą zamknięte, młodzież zbierze się w przynależnych kościołach na nabożeństwo, na którym znajdować się będą także przełożeni gmin. W greckim kościele parafialnym odprawione będzie uroczyste nabożeństwo z Doxologią. Także w świątyniach ewangelickich i w bożnicach obchodzony będzie ten dzień nabożeństwem.

Niedawno donosiły dzienniki wiedeńskie, że król grecki posłał w Wiedniu, baron Sina, otrzymawszy od prowizorycznego rządu greckiego zapytanie, czy chce pozostać na swojej posadzie w usługach nowego rządu, opowiedział, że musi poprzednio dowiedzieć się od Króla Ottona, czy zechce uwolnić go od usług królewskich. Teraz tedy podają dzienniki wiedeńskie wiadomość, że baron Sina miał już otrzymać od Króla Ottona uwolnienie od swojej posady.

Dnia 6go b. m. jenerałną kongregację komitatu Warasdyńskiego zagał pan administrator Pisacie Hizanowec przemową, w której zwrócił uwagę na zakres działania zgromadzeń komitatowych, jako to: uregulowanie powiatów, gmin, szkół, brzegów i dróg, bezpieczeństwo osób i własności itd., z wyłączeniem wszelkich kwestyi politycznych, któremi zajmować się byłoby marnowaniem czasu i niszczeniem sił.

Po przemowie nastąpiło ogłoszenie ces. reskryptu, którym sankcjonowany został sąd septemwiralny dla Kroacji, Sławonii i Dalmacyi, przyczem powstało z miejsc całe zgromadzenie, i okrzykami „Zivio“ wyraziło podziękowanie najmiłościwшему Monarsze; uchwalono także przesłać do stóp tronu adres dziękczynny. Dalej postanowiono w myśl rozporządzenia co do pensyi urzędników oddalić wszystkich nie systemizowanych urzędników i sług, jako też majątek objęty w administrację złożyć napowrót w kasie komitatowej.

Radca dworu Beke wysłany przez król. węgierską kancelaryę nadworną dla nadzoru nad trybunałem miejskim i komitatowym w Peszcie przybył dnia 11go b. m. do ratusza miejskiego, i rozpatrzył się w toku sądownictwa we wszystkich galezjach. Nadburmistrz i sędzia miejski udzielali panu radcy dworu wszelkie potrzebne wyjaśnienia. Gmach, w którym znajduje się sąd miejski, okazał się ciasnym i niedogodnym.

Tagesbote aus Böhmen donosi, że wydział krajowy czeski postanowił podać prośbę do Najjaśn. Pana, aby sejm krajowy był zwołany dopiero po Nowym Roku w miesiącu styczniu 1863.

Gazeta di Venezia podaje urzędowe obwieszczenie względem bliskiego otwarcia uniwersytetu w Padwie. Dnia 17go b. m. rozpoczęła się odczyty i egzamina. Nauka prywatna na wszystkich wydziałach, z wyjątkiem teologii, jest dozwolona, ale uczący się prywatnie muszą składać egzamina; w tymczasowem uwolnieniu od wojska uczniowie prywatni również udział mieć będą jak publiczni. Termin zapisów kończy się ostatniego listopada.

(*Posiedzenie izby deputowanych z 12. listopada.*)

Zagał posiedzenie prezydent Dr. Hein o godzinie 10 $\frac{3}{4}$ zrana. Na ławie ministrów zasiedli pp. Schmerling, Lasser, Plener, Wickenburg i radca ministeryalny Schwarzwald. W sali był obecnym minister marynarki baron Burger.

Po odczytaniu protokołu nastąpiła z porządku dziennego dalsza debata nad *ustawą o należnościach*, i izba przyjęła wszystkie trzy skale nowej ustawy o należnościach, instrukcyę do zmienionych postanowień taryfowych ustawy z 9. lutego i 2. sierpnia 1850 i część tych nowych pozycyi taryfowych. Z poprawek wnoszonych do pojedynczych postanowień utrzymały się przy głosowaniu tylko wnioski: *ministra finansów, Herbst, Van der Strassa, Rygera i Tomava.*

Posiedzenie skończyło się o godzinie 2. z południa.

Francya.

Paryż, 10. listopada. (*Różne wiadomości. — Obroty handlowe między Anglią i Francją.*)

Półurzędowy dziennik *Patrie* zaprzecza pogłosce przez nowy również półurzędowy dziennik *La France* rozsiwanej o kandydaturze J. C. Wysokości Arcyksięcia Maksymiliana na tron meksykański. „Dwór austriacki“ twierdzi *Patrie* nie wdalby się nigdy w podobną kombinacyę, ile że decyzję w sprawie greckiej zupełnie ustąpił trzem opiekuńczym mocarstwom.

Journal des Debats nie daje wiary pogłoskom o medyacji Francji, Anglii i Rosyi w sprawie Amerykańskiej, wątpi zaś ażeby Stany północne przystały na sześciomiesięczne zawieszenie broni, w którym to czasie blokada portów południowych miałaby być zniesiona. Na tej drodze, mówi *Journal des Debats* Stany południowe

zyskałyby tylko sposobność do sprzedaży swych produktów i do wzmocnienia się w pieniądzu, których teraz zupełnie im zabrakło.

Dzienniki francuskie zestawiają rezultaty obrotów handlowych pomiędzy Anglią a Francją w skutek traktatu handlowego, porównując je z dawniejszym obrotem handlowym. Towarów angielskich przemycano do Francji w pierwszych 9 miesiącach 1862 roku za 234 milionów franków, a w tychże samych miesiącach 1861 roku, za 118 milionów, w roku więc bieżącym więcej za 116 milionów franków. Do Anglii przywieziono towarów francuskich w tymże samym przeciągu czasu w roku 1862, za 433 milionów franków, w roku zaś 1861, za 316 milionów, w roku więc bieżącym więcej o 117 milionów franków. Tak więc w skutek traktatu obroty handlowe między Anglią a Francją znacznie się ożywiły pomimo tego, iż w roku bieżącym z powodu wojny amerykańskiej, ogólna w handlu panuje stagnacya.

Włochy.

Turyń, 9. listopada. (*Stan zdrowia Garibaldeggo. — Zmiana sądownictwa w Sycylii. — Różne wiadomości.*)

Stan zdrowia Garibaldeggo o tyle polepszył się miał, iż lekarze nie wydają teraz codziennych biuletynów. Augsburgska powszechna gazeta donosi, iż Garibaldi zajęty teraz pisaniem swych pamiętników. Paniom i pannom medyolańskim, które mu dawniej adres przychylności przesyłały, podziękował on teraz w liście, które gazety włoskie zamieściły.

Wczorajsza gazeta urzędowa ogłosiła dekret królewski, w skutek którego większa część sędziów w Sycylii, a mianowicie członkowie sądu apelacyjnego i sądu kasacyjnego w Palermo przeniesieni zostali do sądów właściwych na kontynencie włoskim; miejsca ich zajęli sędziowie z stałego sądu na wyspę Sycylię przeniesieni.

Odpowiedzialny redaktor dziennika *Diritto* skazany został na trzechmiesięczne więzienie i na 300 franków kary.

W czasie bytności Króla Wiktora Emanuela w Medyolanie burmistrz miasteczka Abbiatograsso doręczył mu petycją mieszkańców Magenty, w której ci żalą się na to, iż zniszczenia i szkody wojną z 1859 roku w Magenta zrażdzone, dotąd nie zostały wynagrodzone i naprawione. Patenta odwołują się na przykład Sycylii, gdzie wszelkie skutki materyalne wyprawy Garibaldeggo, dawno już wynagrodzone zostały.

Odpowiedź p. Drouin de Lhuys na dawniejszą notę jen. Durando zajmuje teraz głównie dzienniki włoskie. Minister francuski oświadcza wyraźnie chociaż w bardzo grzecznych słowach, iż żądanie noty jen. Durando objęte, względem opuszczenia Rzymu przez wojska francuskie, nie może być wzięte za podstawę negocyacji, Francya bowiem wierna tradycjonalnej swej polityce władzę świecką papieża bronić będzie i wojsko swe dopóty w Rzymie pozostawi, dopóki nie nastąpi zupełne pojednanie między dworem rzymskim, a rządem włoskim na podstawie niepodległości i nienaruszalności obecnego terytorjum papieskiego.

Również na uwagę zasługuje broszura znanego deputowanego opozycyjnego, Petrucella della Gattina, w której radzi, ażeby parlament co trzeci rok posiedzenia swe w Neapolu odbywał jako jedyny środek przywiązania Neapolitanów do jedności Włoch. Szanowny deputowany potępiając wszystkich mężów stanu piemontskich, od Cavoura i Ricasolego do Cialdiniego i Lamarmory, prawi między innemi, iż Neapolitanów przymuszać trzeba do wolności tak jak w Prusiech przymuszają rodziców do posyłania dzieci do szkół publicznych. Z tej próbki ocenić można wartość całego tego piśmka.

Królestwo Polskie.

Warszawa, 12. listopada. (*Rozporządzenia z powodu zarazy bydła.*)

Dziennik Powszechny donosi: Komisya rządowa spraw wewnętrznych. — Z powodu okazania się zarazy księgosuszu w Galicyi w cyrkułe Żółkiewskim graniczącym z Królestwem Polskiem, komisya rządowa spraw wewnętrznych zamieściła w połowie miesiąca października r. b. w pismach publicznych ogłoszenie, o środkach ostrożności zaprowadzonych w celu zapobieżenia wniesieniu tej zarazy do kraju tutejszego.

Gdy obecnie, podług świeżo otrzymanego doniesienia konsulatu jenerałnego c. k. austriackiego, zaraza księgosuszu pojawiła się w Galicyi w drugim cyrkułe przyległym Królestwu Polskiemu, mianowicie w cyrkułe Przemyskim, z tego zatem powodu komisya rządowa, w celu niedopuszczenia tej zarazy do kraju, wydała zarządzenie, w myśl którego:

1. Niewolno wprowadzać do Królestwa Polskiego nie tylko z cyrkułu Żółkiewskiego, ale także z cyrkułu Przemyskiego: bydła rogatego, owiec, trzody chlewniej, produktów bydłych jakimi są: skóry niewyprawne, mięso, rogi, racice, sierść i łój nietopiony, tudzież paszy suchej i mierzwy, oraz używanych sprzętów stajennych wszelkiego rodzaju.

2. Bydło rogate i produkta pomienione przez komory ustanowione granicy cyrkułu Rzeszowskiego, przyległe cyrkułowi Przemyskiemu, nieprędzej przepuszczone zostaną, aż po przekonaniu się ze świadectw pochodzenia, przez miejscowe władze austriackie wydanych, iż bydło i produkta te pochodzą z cyrkułu wolnego od zarazy.

3. Osobom z cyrkułu Żółkiewskiego i Przemyskiego, które mogły mieć jakakolwiek styczność z bydlętem rogatem, jako to: rze-

znikom, garbarzom, handlarzom bydła i skór, oprawcom, mniszom i pastuchom, wzbroniony zostaje wstęp do Królestwa Polskiego; w razie zaś koniecznej tego potrzeby, osoby te poddać się winny starannemu oczyszczeniu podług przepisów policyi weterynarnej.

4. Osoby udające się z Królestwa Polskiego do Galicyi przestrzegane być mają, aby unikały wszelkiej styczności z miejscami księgosuszeniem dotkniętymi.

Podając o tem do wiadomości powszechnej, komisya rządowa ostrzega, że niestosujący się do pomienionych środków pociągani będą do odpowiedzialności sądowej.

Kronika.

(Pożary.) W nocy z 7. na 8. b. m. powstał ogień w Rozwierzaniech w obwodzie zloczowskim u tamtejszej właścianki Naści S. i zgorzały trzy demy właściańskie z wszystkimi budynkami gospodarskimi i całym plonem tegorocznym. Przyczyny pożaru nie docieczono jeszcze, ale jest wielkie podejrzenie, że ogień był podłożony, gdyż pokazał się najprzód w szopie napełnionej zbożem.

W tym samym obwodzie był także drugi pożar w Nieznanowie dnia 4. b. m. o świcie. Z niewiadomej dotąd przyczyny zapalił się dom tamtejszego właścianina Jurka S. i zgorzało sześć budynków i trzy sztuk bydła.

Zamknięcie rachunku

Komitetu do urządzenia Loteryi fantowej w celu wsparcia Nadwiślań, uchwałą wysokiego ministerjum skarbu z dn. 16. marca 1862 do l. 13863 dozwolonej, której ciągnięcie dnia 4. czerwca 1862 w obecności c. k. naczelnika powiatu i c. k. notaryusza, w Tarnowie odbyło się, a której przeprowadzenie zakończonem jest.

Nr. porz.	Wpływy	Ilość		U w a g a
		a. w.	zł. c.	
1	Za sprzedane w całości 2000 losów po 36 kr. w. a.	000		
2	Z dobrowolnych datków w gotówce, których dawcy już przez gazety ogłoszonymi zostali	709	40	
3	Za bilety wstępne podczas wystawy i lokowania przedmiotów	56	60	
4	Za fanty, przez wygrywających na korzyść Nadwiślań ofiarowane, przez licytacją sprzedane	156	72	
	Suma wpływów	6922	72	
Rozchód				
6	Za potrzeby do pisania, sprawienia pieczętek komitetowych, kasa do ciągnięcia, dalej za rozlepianie plakatów loteryjnych i inne drobne wydatki	42	24	
6	Za urządzenie lokali bezpłatnie użytych do wystawy i na kancelaryę komitetu, sprawienie stelażów pod fanty, i pilnowanie onychże	66	95	
7	Za drukowanie i przyrządzenie losów, plakatów, korespondencyi, inkrustacji, litografowanie listów etc.	211	34	
8	Za wydatki na porto telegramy opłaty kolei żelaznej i stemple	14	63	
9	Za obraz olejny, kupiony z datku J. c. W. Arcyksięcia Franciszka Karola w Towarzystwie sztuk pięknych w Krakowie	160		
10	Remuneracyę za prowadzenie manifestacyi, jako też za wszelkie czynności około loteryi, do tego użytym osobom kancelaryjnym	121	50	
11	C. k. notaryuszowi Wmu Ramultowi za akt notaryalny przy zrewidowaniu numerów do ciągnięcia sporządzony, jako też za czynność przy ciągnięciu	26		
	Suma rozchodu	612	67	
	Pozostaje jako czysty dochód z tej loteryi fantowej dla Nadwiślań	6310	5	

Z Komitetu do urządzenia Loteryi fantowej w celu wsparcia Nadwiślań.

Tarnów, 31. października 1862.

Dr. Adam Morawski.

Alojzy Wacha, sekretarz.

(Tanie koleje żelazne.) Czytamy w czasopiśmie francuskim „Credit minier“: „System tanich kolei żelaznych coraz bardziej rozszerza się za granicą. Zrozumiano, że dla połączenia z głównymi kolejami żelaznymi drugorzędnych miejscowości, trzeba przyjąć inszy, od powszechnie używanego systemu dla połączenia wielkich i ludnych miast. Koleje żelazne zbliżające się kosztom budowy do dróg zwykłych, przedstawiają tę korzyść, iż nie potrzebują wielkich kapitałów na zbudowanie i znacznych kosztów eksploatacyi. W Belgii, Szkocyi i Niemczech pracują nad zbudowaniem sieci, mających tylko pojedyncze szyny, na których pociągi przebiegają ze słabą prędkością. Inżynierowie francuzcy byli wysłani do Szkocyi dla zbadania tam systemu tanich kolei żelaznych. Budowa niektórych z tych kolei kosztowała tylko 80 do 83 tysięcy fr. za kilometr, kiedy na wielkich kolejach kosztuje 300 do 350 tysięcy fr. Nie usiłowano tam zbyt niwelować pagórki i niektóre spadziści dochodzą od 16 do 20 milimetrów na metr. Stacje są jak najskromniejsze; stanowią je szopa drewniana; służba nie odbywa się w nocy; urzędnicy mieszkają na miejscu; rada zarządzająca nie pobiera żadnego wynagrodzenia; koszty eksploatacyi ograniczają się koniecznymi wydatkami. We Francyi zamierzają pójść za tym przykładem i jest już mowa o

zbudowaniu w Solonji, jednej z najmniej uprawnych części Francyi, taniej kolei, która by przerzynała całą prowincyę, mając 125 kilometrów długości. Waga szyn o połowę ma być zmniejszona, a także i siła maszyn. Tym sposobem kolej Solońska będzie tania kosztować. w kosztorysach wszakże, liczba stacji i domków strażniczych jest daleko znaczniejsza niż na kolejach szkockich. Jeżeli próba ta uda się, podobnego rodzaju koleje mogłyby być urządzone i w innych prowincyach. Już w departamencie dolnego Renu, zaprojektowane są podobne dwie małe linie, których koszt by owy obrachowany jest na 104.000 fr. na kilometr, co wszakże o 1/2 przewyższa koszt kolei szkockich.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Zółkiew, 7. listopada. Ceny przeciętne na targach w Krystynopolu, Lubaczowie, Magierowie, Rawie, Sokalu i Zółkwi od 16. do 31. października 1862.

	Miejsce targu:					
	Krystynopol	Lubaczów	Magierów	Rawia	Sokal	Zółkiew
	zr. cen.	zr. cen.	zr. cen.	zr. cen.	zr. cen.	zr. cen.
waluty austriackiej						
Mec pszenicy	4	4 50	4	3 80	3 70	3 75
„ zyta	2	2	2 50	2 40	1 86	2 45
„ jęczmienia	2	1 50	2	2 23	1 75	2 30
„ owsa	1 40	1 40	1 40	1 20	1 44	1 50
„ hreczki	2	2 60	2 50	2 30	2 41	2 75
„ kukurudzy						
„ ziemniaków	1	1	1	80	81	1
Cetnar siana	1	1 5	1	1	1 43	1 30
„ wulny	120					
„ nasienia koniczu			40			
Sąg drzewa twardego	3 15	7 46	6	6	5 70	9
„ „ miękkiego	2 10	4 35	4	4	5 35	6 40
Funt mięsa wołowego		10	11	11	14	15
Mas okowity		29	60	40	35	48

Ostatnie wiadomości.

Lwów, 15. listopada. Najjaśn. Pan w niedzielę dnia 16go b. m. powrócił na z przejazdu do Ischl, i w następujący poniedziałek udzielać będzie raczył zwykłe audyencye.

Izba deputowanych na posiedzeniu z dnia 13go b. m. przyjęła wniosek dep. Gleispacha względem upowaznienia wydziału petycyi do przesłania niektórych petycyj wprost do właściwych władz lub wydziałów dla skrócenia obecnego postępowania. Następnie przyjęła wniosek wydziału nałożenia stempla na bilety jazdy drogą żelazną z poprawką Fleischera, według której bilety do 2 zł. wolne są od wszelkiego stempla, powyżej zaś 2 zł. w pierwszej klasie po 15, w drugiej po 10, a w trzeciej po 5 centów opłacać mają.

Pogłoski o zamierzonej interwencyi mocarstw w sporze amerykańskim o tyle się sprawdziły, iż *Monitor* paryski z d. 13. b. m. ogłosił notę p. Drouin de Lhuys do gabinetów londyńskiego i petersburskiego, z propozycyą wspólnego działania gwoli położenia tamy toczącej się walce. Francya uważa neutralność jako konieczny obowiązek, ale neutralność ta może być korzystna dla obu stron, wyprowadzając ich z sytuacji, która zdaje się być bez wyjścia. Depesza proponuje zatem zawieszenie broni na sześć miesięcy, które przedłużone być może. Propozycya nie wywierałaby żadnego nacisku na negocyacye, mocarstwa ograniczałyby się na usunięciu trudności. Jeżeli rady mocarstw usłuchane nie będą, mocarstwa te dopełnią tylko swego obowiązku.

Z **Warszawy** donosi telegram, iż w skutek ostatniego morderstwa, podwojono środki ostrożności. Liczne patrole snują się po mieście. Ostatniej nocy zamknięto ulicę marszałkowską i przeszło 60 osób uwięziono.

Lud kantonu Argowii w Szwajcaryi odrzucił większością 10.000 głosów projekt równouprawnienia żydów pod względem obywatelskim.

Królewicz pruski w raz z Królowną przybył do Rzymu dnia 12. b. m.

Z **Nowego Jorku** donoszą pod dniem 3. listopada, iż armia nad Potomakiem postępuje naprzód. Jenerał Pleasanton osadził Union, z kąd wyparł konfederatów. Jeńcy wojenni w Koryncie do niewoli wzięci zapewniają, iż wojska unii osadziły Mobile. Wiadomość ta potrzebuje jednak potwierdzenia.

W **Moldawii** powstałe silne agitacye przeciwko unii z Wołoszczyzną. Ciało wyborcze moldawskie wystosowało w tym duchu adres do deputowanych, adres ten zamieścimy w najbliższym numerze.

Ostsee Zeitung donosi, jakoby w Poznaniu odkryto spiszek między uczniami polskimi gimnazjum Marjackiego, w celu przywrócenia Polski w granicach z 1772 roku. *Posener Zeitung* dodaje, iż w skutek tego odkrycia odbyła się rewizya w Niemierzu przy Brodnicy u jednego z mieszkańców tamtejszych, u którego znaleziono

pół cetnara prochu, sztucze, formy do lania kul i świece woskowe. Landrat zażądał od naczelnego prezesa prowincyi, ażeby jeden batalion piechoty do Brodnicy wysłany został.

Najświeższa poczta.

Ateny, 8. listopada. Wiadomości o śmierci generała Grivas potwierdzają się. Peset turecki w Atenach, protestował przeciwko uchwałę rządu tymczasowego przypuszczenia do zgromadzenia narodowego Greków, zamieszkałych w krajach, do królestwa greckiego nie należących.

Kopenhaga, 12. listopada. Król postanowił zaprowadzenie osobnego rządu konstytucyjnego. Rząd ten ma się zebrać w d. 1. grudnia w Holsztynie i składać się będzie z czterech radców pod prezydencją hr. Moltke, aż do zupełnego ukonstytuowania osobnego rządu tego, zasiadać on będzie w Kopenhadze, gdzie ministeryum i sekretariat zawsze pozostanie. Inne bióra przydzielone zostaną rządowi lokalnemu.

Monitor z dn. 13. listopada zapewnia, iż otworzenie bulwaru księcia Eugeniusza dopiero w miesiącu grudniu nastąpi. Cesarz sam będzie przy uroczystym otwarciu obecnym.

Ostatnie wiadomości z Berlina donoszą, iż rząd nie myśli weale o rozwiązaniu izby deputowanych, ale natomiast zamierza zwołać sejm stanowy, od którego zażądać ma przyzwolenia na wydatki w celu reorganizacji armii, bez uchwały izby deputowanych poczynione.

Monitor paryski z dnia 14. listopada mówi o sporze duńsko-niemieckim, iż żądania Prus i Austrii są zaiste uzasadnione, lecz Dania jest państwem niepodległym, i wielkie mocarstwa mogą jej udzielać rady, lecz nie mogą ją zmuszać do zmian wewnętrznych. Wszakże Dania musi zadosyć uczynić obowiązkom konwencji z r. 1852, o ile to stać się może bez zupełnego jej rozbioru. Przedewszystkiem trzeba się zgodzić co do wytłumaczenia tej konwencji.

Dzisiejsza poczta wiedeńska nie przyszła.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 14. listopada.

Hotel George: PP. Wiktor Jan, z Zarzyna. Hotel angielaki: Wrześniowski Wic., c. k. przełożony pow., z Rudek. Hugo Fryd., z Przemyśla. — Udrycki Adolf, z Wielkich Mostów. — Reindl Antoni, z Wolicy.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 14. listopada.

PP. Łodyński Stan., do Nahorzec. — Hr. Borkowski Stan., do Seredca. — Sozański Cel., do Kernawowic. — Brzozowski Włodz., Toraszówki. — Duniewicz Stan., do Nowoszyca.

TEATR.

Dziś w teatrze niemieckim na dochód p. Antonii Huth po raz pierwszy: „Licht und Schatten“, komedia ze śpiewami w 3 aktach.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 13. listopada 1862.

Table with 6 columns: Pora, Barometr w mierze parys. sprowadzony do 0° Reaum., Stopień ciepła według Reaum., Stan powietrza według wilgotnego, Kierunek i siła wiatru, Stan atmosfery. Rows for 6. god. zrana, 2. god. po poł., 10. god. wiecz.

Kurs lwowski.

Dnia 14. listopada.

Table with 5 columns: Dukat holenderski, Dukat cesarski, Półimperyal zł. rosyjski, Rubel srebrny rosyjski, Talar pruski, Polaki kurant i pięciozłotówka, Galicyj. liaty zastawne w. a. za 100 zł., m. k. za 100 zł., Galicyjskie obligacye indemnizacyjne, 5% Pożyczka narodowa, Akcyje gal. kol. żelaz. Karola Ludwika. Columns for gotówką (zł., c.) and towarem (zł., c.).

Kurs listów zastawnych w gal. stan. Instytucie kredytowym.

Dnia 14. listopada.

Table with 5 columns: Instytut (kupuje, sprzedaje), Za kupon wypada. Rows for Nowe prócz kuponów 100 po w. a., Dawne 100.

Telegrafowany kurs wiedeński papierów i weksli.

Dnia 14. listopada.

Z pożyczki narod. po 5% za 100 zlr. 82.45. Metaliki po 5% za 100 zł. 71.20, po 4 1/2% za 100 zł. —; po 4% za 100 zł. —. Obligacye indemnizacyjne Nizszej Austrii po 5% za 100 zł. —; Węgier —. Galicyi —; Bukowiny —; Akcyje Banku narodowego sztuka 791; Instytutu kredytowego dla handlu i przemysłu 222.10; nizsze-austr. towarzystwa eskomtoowego —.

Listy zastawne. Galic. instyt. kred. po 4% za 100 zł. —.

Wexlowy. Za 100 zł. południowo-niemieckiej waluty —. Lipsk za 100 talarów —. Londyn za 10 funtów szterl. 121.40. Medyolan za 100 zł. waluty austriack. —. Paryż za 100 fr. —.

Kurs złota. Dukaty ces. mennicze 5.79. dukaty ces. pełnej wagi — korony — półkorony —. Srebro 120.75

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 12 listopada.

Large table with multiple columns: Obl. ind. po 5 proc. za 100 zł., Baran Tem., Krcacy i Sławonii, Galicyi, Siedmiogr. i Bukow, Lem. wen. poz. z r. 1856, Dług Tyrolu, Dług Salzburga, Dług Krainy, Stan oblig. domestykaln., Akcyje, Banki nar., Inst. kred. dla handlu, Kolej Austr.-Ciepl., Kolej Bern. Ross., Kolej Górn. po 200 zł. w. a., Austr. towarz. żegl. par., Lloyd w Tryeście, Mosty lańc. w Peszcie, Tow. młyn. par. w Wied., Tow. gaz., Listy zastawne, Banki narodowe, Obligacye z prawem pierwszeństwa, Kolej Elzbiety, Kolej półn.-niem., Kolej półn.-włoskiej, Kolej żel. państwa, Kolej żel. państw. lomb.-wen. i central.-włoskiej, Kolej żel. państw. w. a., Kolej żel. państw. w. a. z wplatą, Kolej kar. Lud., Kolej n. n. konw., Kolej Preszb. Tyrn. I. emis., Kolej żel. państw. w. a., Kolej Budehradzka. Columns for pien. and towar.

Table with multiple columns: Kolej Austr.-Ciepl., Kolej Bern. Ross., Kolej Górn. po 200 zł. w. a., Austr. towarz. żegl. par., Lloyd w Tryeście, Mosty lańc. w Peszcie, Tow. młyn. par. w Wied., Tow. gaz., Listy zastawne, Banki narodowe, Obligacye z prawem pierwszeństwa, Kolej Elzbiety, Kolej półn.-niem., Kolej półn.-włoskiej, Kolej żel. państwa, Kolej żel. państw. w. a., Kolej żel. państw. w. a. z wplatą, Kolej kar. Lud., Kolej n. n. konw., Kolej Preszb. Tyrn. I. emis., Kolej żel. państw. w. a., Kolej Budehradzka. Columns for pien. and towar.